

**Protokół Nr 3/15**

**z posiedzenia Komisji Ochrony Zdrowia, Rodziny i Opieki Społecznej**

---

które odbyło się w dniu 23 lutego 2015 roku w Zakładzie Pielęgnacyjno-Opiekuńczym w Stalowej Woli przy ul. Dąbrowskiego 5. Rozpoczęcie obrad o godz. 15<sup>35</sup> zakończenie o godz. 16<sup>45</sup>

W momencie rozpoczęcia Komisji na sali obecnych było 6 radnych. Nieobecni byli: Andres Ryszard oraz Tyza Marek. Podczas omawiania pkt. 3. *Informacja o działalności Zakładu Pielęgnacyjno-Opiekuńczego w Stalowej Woli* na salę posiedzeń dołączyli: Mariusz Sołtys i Robert Fila. W obradach uczestniczyły również: Pani Alicja Mach Naczelnik Wydziału Inwestycji i Mienia Powiatu w Starostwie Powiatowym w Stalowej Woli oraz Pani Małgorzata Stańczak Dyrektor Zakładu Pielęgnacyjno-Opiekuńczego w Stalowej Woli.

Posiedzeniu przewodniczył **Sebastian Nabrzeski – Przewodniczący Komisji Ochrony Zdrowia, Rodziny i Opieki Społecznej**, zwanej dalej *Komisją Zdrowia*.

Posiedzenie protokołowała **Magdalena Sołtys-Kurek**.

Porządek posiedzenia przedstawiał się następująco:

1. Rozpoczęcie i stwierdzenie prawomocności obrad.
2. Przyjęcie porządku obrad.
3. Informacja o działalności Zakładu Pielęgnacyjno-Opiekuńczego w Stalowej Woli.
4. Wolne wnioski.
5. Zakończenie obrad.

**Przebieg posiedzenia:**

**Ad. 1 Rozpoczęcie i stwierdzenie prawomocności obrad.**

**Przewodniczący Komisji Zdrowia Sebastian Nabrzeski** rozpoczął posiedzenie. Następnie na podstawie listy obecności stwierdził prawomocność obrad. Listę obecności członków Komisji dołączono do protokołu.

**Ad. 2 Przyjęcie porządku obrad.**

**Przewodniczący Komisji Zdrowia Sebastian Nabrzeski** odczytał porządek obrad. Zaproponował, aby wprowadzić przed wolnymi wnioskami punkt:  
*Przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia Komisji.*

**Przewodniczący Komisji Zdrowia** zarządził głosowanie nad wprowadzeniem zmian do porządku obrad.

Głosów „za” – 6, „przeciw” – 0, „wstrzymujących się” – 0.

**Przyjęto zmiany w porządku obrad.**

**Przewodniczący Komisji Zdrowia** zarządził głosowanie nad przyjęciem porządku obrad *po zmianach*.

Głosów „za” – 6, „przeciw” – 0, „wstrzymujących się” – 0.

**Przyjęto porządek obrad po zmianach.**

### **Ad. 3 Informacja o działalności Zakładu Pielęgnacyjno-Opiekuńczego w Stalowej Woli.**

Przed omówieniem informacji o działalności Zakładu Pielęgnacyjno-Opiekuńczego **Małgorzata Stańczak Dyrektor Zakładu Pielęgnacyjno-Opiekuńczego** oprowadziła członków Komisji po placówce.

*Do obrad dołączył radny Mariusz Sołtys.*

Po oględzinach Zakładu, **Małgorzata Stańczak Dyrektor ZP-O** przedstawiła informację o działalności placówki (opracowanie w wersji papierowej dołączono do protokołu). **Sebastian Nabrzeski Przewodniczący Komisji Zdrowia** zapytał jaka jest liczba pacjentów leczących się w ZP-O. **Małgorzata Stańczak Dyrektor ZP-O** poinformowała, że obecnie jest 54 pacjentów – tyle, ile wynosi liczba zakontraktowanych łóżek. Budynek jest stary, został oddany w 1954 roku. Zakład Pielęgnacyjno-Opiekuńczy funkcjonuje w nim od 15 lat. Z roku na rok od chwili powstania poprawiana była jego infrastruktura. Na dzień dzisiejszy budynek spełnia wszystkie ustawowe wymogi. **Małgorzata Stańczak Dyrektor ZP-O** powiedziała, że obecnie kolejka pacjentów kształtuje się w liczbie 20-40 osób, chociaż częściej sięga „czterdziestki” niż „dwudziestki”. Sale są podzielone na damskie i męskie. Jeżeli umiera pacjent, a najczęściej w taki sposób zwalnia się miejsce, przyjmowana jest kolejna osoba z kolejki. W sytuacji, gdy umarł mężczyzna Zakład powinien przyjąć mężczyznę, pomimo że w kolejce pierwsza czeka kobieta. Jedynym kryterium przyjęcia do Zakładu jest kryterium zdrowia. **Sebastian Nabrzeski Przewodniczący Komisji Zdrowia** zapytał, czy części pacjentów nie należałoby umieszczać w Domu Pomocy Społecznej. **Małgorzata Stańczak Dyrektor ZP-O** wyjaśniła, że część pacjentów powinna trafiać do DPS, ale problem polega „na pieniądzach”. Pacjent w ZP-O płaci tylko ustawowe 70% na poczet pobytu niezależnie od kwoty dochodu. **Radna Monika Dziuba** dodała, że często są to renty socjalne. **Małgorzata Stańczak Dyrektor ZP-O** zaznaczyła, że w DPS płaci się tyle, ile wynosi realny koszt pobytu, czyli ok. 3000,00 zł. Pacjenci nie chcą tam więc trafiać. Ponadto pierwszymi ponoszącymi koszty są rodziny, których często nie stać na ich pokrycie. Szukają też środków w gminie, która ze względu na obciążenie w budżecie, nie chce dofinansowywać pobytu. Ponadto jeżeli w innych DPS-ach stawka wynosi 2600,00 zł, to gmina kieruje osobę do innej placówki, bo tam jest taniej.

**Radna Monika Dziuba** zapytała, czy w Koprzywnicy jest Dom Pomocy Społecznej. **Małgorzata Stańczak Dyrektor ZP-O** poinformowała, że tak. Dodała, że Koprzywnica jest najbliższym miejscem, w którym powstał Zakład Pielęgnacyjno-Opiekuńczy dla osób psychicznie chorych. Podkreśliła, że są w kontakcie. Najszybciej wolne miejsce można znaleźć w Górnicy, najprawdopodobniej ze względu na liczbę łóżek oraz oddziałów z zakresu opieki długoterminowej. Z perspektywy Stalowej Woli jest tam jednak najdalej. **Pani Alicja Mach Naczelnik Wydziału Inwestycji i Mienia Powiatu**, zwróciła uwagę, że w stalowowolskim Domu Pomocy Społecznej są wolne miejsca. **Małgorzata Stańczak Dyrektor ZP-O** odpowiedziała, że będzie tego typu problem. Analizowała sytuację materialną mieszkańców z Powiatu Stalowowolskiego i zaznaczyła, że przysłowiowego „Kowańskiego” nie stać na takie płatności. Podobnie z opieką w prywatnych placówkach. Nawet jak powstaną to blokadą do umieszczenia będzie właśnie kwota odpłatności. **Radny Dariusz Bańka** wspomniał, że w rodzinach wielodzietnych dzieci mogą złożyć się na opiekę nad starszym rodzicem. **Małgorzata Stańczak Dyrektor ZP-O** poinformowała, że to są skomplikowane sprawy rodzinne. Często dzieci nie chcą tego robić. Zaburzenia funkcji rodziny to odrębny problem, który będzie narastał. Dodała także, że jej zdaniem będzie rosło zapotrzebowanie na opiekę długoterminową w różnych formach. Podkreśliła, że ważne jest to, aby funkcjonowały jednostki o charakterze publicznym w celu zapewnienia równego dostępu do takich świadczeń. **Małgorzata Stańczak Dyrektor ZP-O** zwróciła uwagę na potrzebę rozbudowy stalowowolskiego Zakładu Pielęgnacyjno-Opiekuńczego np. o: paliację, oddział dla pacjentów wentylowanych mechanicznie, opiekę długoterminową dla dzieci. Dodała, że jednak najważniejszą kwestią jest problem zbyt małych pomieszczeń. W jednym pokoju znajdują się 3-4 osoby ciężko chore, potrzebujące własnej szafki, łóżka, wózka, chodzika i prywatności, chociażby w trakcie częstej codziennej toalety. **Sebastian Nabrzeski Przewodniczący Komisji Zdrowia** zapytał, jaka jest liczba pracowników. **Małgorzata Stańczak Dyrektor ZP-O** poinformowała, że obecnie zatrudnionych jest 46 pracowników na etatach, pozostała część osób, jak lekarze czy usługodawcy, zatrudniona jest na podstawie umowy zlecenie. **Radna Monika Dziuba** zapytała czy w ZP-O pomagają wolontariusze. **Małgorzata Stańczak Dyrektor ZP-O** odpowiedziała, że tak. Ponadto nawiązana jest współpraca z Powiatowym Urzędem Pracy, dzięki której w placówce organizowane są staże i szkolenia. Dyrektor dodała, że odczuwany jest brak na rynku pracy pielęgniarek, dlatego podjęła kroki, aby zatrudniać opiekunki. Pielęgniarki zostaną do „czystych” zabiegów pielęgniarskich. **Sebastian Nabrzeski Przewodniczący Komisji Zdrowia** zapytał, jak kształtuje się w ZP-O wysokość wynagrodzeń. **Małgorzata Stańczak Dyrektor ZP-O** odpowiedziała, że pewnie tak, jak w całej Polsce, pielęgniarka z 20-letnim stażem średnio zarobi ok. 2000,00 zł netto. Podkreśliła, że pielęgniarki pracujące w Zakładzie mają specjalizacje, kursy kwalifikacyjne oraz wykształcenie wyższe. **Radny Marek Ujda** zasygnalizował, że nastąpił wzrost średniej życia. Z drugiej strony zmienia się funkcja rodziny, która kiedyś skupiała się na opiece nie tylko nad dziećmi, ale i starszymi członkami. Zaznaczył, że model życia prezentowany w mediach jest „atrakcyjny”, nie ma w nim chorób i starzenia. Opisał przypadek osoby starszej, która miała siedmioro dzieci

mieszkających niedaleko od niej, a ona dostała udaru i umierała z głodu, gdyż nikt z nich do niej nie zaglądał, bo byli skłóceni. Podkreślił, że problem opieki osób starszych dotyczy nas wszystkich, zwłaszcza przy obecnej dzietności. **Małgorzata Stańczak Dyrektor ZP-O** dodała, że w tej chwili statystycznie jedna kobieta nie rodzi nawet dwójki dzieci. **Radny Marek Ujda** podkreślił, że rośnie odsetek osób starszych, a maleje rodzących się. Wyraził opinię, że osoby pracujące nie udźwigną ciężaru utrzymania osób starszych, a 2,5 mln Polaków wyjechało zagranicę, płaci tam składki i zostawia starszych rodziców w Polsce. W tradycyjnej rodzinie model wyglądał tak, że starszymi osobami opiekowały się dzieci. Podkreślił, że teraz się to zmienia się i rośnie agresywność roszczeniowa członków rodzin. **Małgorzata Stańczak Dyrektor ZP-O** dodała, że nieporozumienia w rodzinie i agresja przenoszone są na instytucje.

*Do obrad dołączył Radny Robert Fila.*

**Małgorzata Stańczak Dyrektor ZP-O** podkreśliła, że zdrowie jest wartością, bez której nie osiągnie się wiele. Na przestrzeni lat zdrowie stało się jednak towarem. A rynek medyczny nie jest rynkiem wolnym, bo to byłoby sprzeczne z Konstytucją RP. Wyjaśniła, że stawką rozliczeniową jest osobodzień. Sam pacjent generuje koszty podstawowe, w które wliczona jest tylko procedura medyczna, wynoszące ok. 130 zł za osobodzień. Narodowy Fundusz Zdrowia zwraca 76,00 zł. Koszty są więc niedoszacowane. **Małgorzata Stańczak Dyrektor ZP-O** opisała zainicjowany przez ZP-O Program Zdrowotny, który pozwala pozyskać środki z gmin i „utrzymać się”. Placówka nie ma kredytu na działalność bieżącą i długów wymagalnych, ale to nie oznacza, że nie ma straty. Zakład ponadto nie odprowadza podatku, musi go więc zapłacić. **Sebastian Nabrzeski Przewodniczący Komisji Zdrowia** wyraził opinię, że zwiększenie liczby łóżek nie pomoże finansowo ZP-O. **Małgorzata Stańczak Dyrektor ZP-O** odpowiedziała, że Zakład zaczynał działać z 40 łózkami, ale nie mógł się utrzymać. Zwiększana była liczba łóżek i obecnie zajęta jest cała powierzchnia. Kolejny pacjent generuje zatrudnienie i napędzają się koszty. Gdyby były dobrze doszacowane przez NFZ nie byłoby problemu. Dodała, że NFZ nie zwraca środków także za nadwykonania, gdyż w ZP-O nie ma procedury ratującej życie. **Sebastian Nabrzeski Przewodniczący Komisji Zdrowia** zapytał czy ZP-O ma wystarczająco duży teren potrzebny do rozbudowy. **Małgorzata Stańczak Dyrektor ZP-O** odpowiedziała, że tak. Podkreśliła, że dodatkowy pawilon pozwoliłby na wstawienie ok. 15 łóżek, jest też potrzebny do wygenerowania przestrzeni do terapii, kontaktów z psychologiem czy pod oddział paliatywny bez barier architektonicznych. Wielokrotnie była ta możliwość analizowana z Panią Naczelnik Wydziału Inwestycji i Mienia Powiatu. **Sebastian Nabrzeski Przewodniczący Komisji Zdrowia** zapytał Panią Alicję Mach Naczelnik Wydziału Inwestycji i Mienia Powiatu o to, jaka jest możliwość dofinansowania placówki z Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Podkarpackiego. **Pani Alicja Mach Naczelnik Wydziału Inwestycji i Mienia Powiatu** poinformowała, że obecnie niewielka. Jeszcze w pierwszych latach funkcjonowania RPO można było pozyskać dofinansowanie. **Małgorzata Stańczak Dyrektor ZP-O** dodała, że zazwyczaj dofinansowywana jest wysoka specjalistyka. Wyjaśniła, że placówka nie spełnia wszystkich kryteriów

potrzebnych do ubiegania się o pieniądze. **Pani Alicja Mach Naczelnik Wydziału Inwestycji i Mienia Powiatu** dodała, że programy śledzone są na bieżąco i podejmowane są starania, aby znaleźć środki chociażby na doposażenie - materace czy łóżka. **Sebastian Nabrzeski Przewodniczący Komisji Zdrowia** zapytał czy rozbudowa musiałaby być pokryta ze środków Powiatu. **Pani Alicja Mach Naczelnik Wydziału Inwestycji i Mienia Powiatu** poinformowała, że przynajmniej na razie, tak. **Sebastian Nabrzeski Przewodniczący Komisji Zdrowia** wyraził zdanie, że należy przeglądać nowe konkursy RPO, które pewnie będą w jesieni zatwierdzone, a na rok 2016 znaleźć środki w budżecie Powiatu. Podkreślił, że środki Powiatu nie wystarczą na takie przedsięwzięcie. **Radny Wojciech Korkowski** zasygnalizował, że powstają ośrodki prywatne dobrze wyposażone w oparciu o własny kapitał. „Wysysają” klienta, który mógłby wnieść duże środki do publicznych placówek. Bogatsi pacjenci idą do prywatnych ośrodków, a publicznym zostaje to, co zostaje. Podkreślił, że prywatne placówki będą świadczyć usługi tylko te, które są opłacalne. **Małgorzata Stańczak Dyrektor ZP-O** zaznaczyła, że pacjent ZP-O jest pacjentem trudnym społecznie. Jest też tak, że są osoby, które pracowały zagranicą - często na czarno, jesień życia spędzają w Polsce, nie mają wypracowanej emerytury i starają się tylko o rentę socjalną.

**Sebastian Nabrzeski Przewodniczący Komisji Zdrowia** zapytał czy są pytania do przedstawionej informacji. **Radny Wojciech Korkowski** zapytał skąd wynika wzrost wynagrodzenia w latach 2006-2008, czy powodem jest zwiększenie wartości kontraktu. **Małgorzata Stańczak Dyrektor ZP-O** odpowiedziała, że tak. Dodała, że od 5 lat nie ma żadnego wzrostu wynagrodzeń. **Radny Dariusz Bańka** zapytał kto świadczy usługi sprzątające, czy jest to firma zewnętrzna. **Małgorzata Stańczak Dyrektor ZP-O** odpowiedziała, że nie korzystają z usług zewnętrznej firmy, zatrudnione są przeszkolone salowe, które dodatkowo np. pomagają przebrać się pacjentom czy ich karmić. Sytuacja może się zmienić ze względu na kwestię zatrudnienia opiekunek. **Sebastian Nabrzeski Przewodniczący Komisji Zdrowia** zapytał czy Pani Dyrektor ma sugestie, w jakich obszarach może Komisja Zdrowia wesprzeć działalność placówki. **Małgorzata Stańczak Dyrektor ZP-O** poprosiła o nagłaśnianie problemu w poszczególnych gminach. Pacjenci placówki to właśnie ich mieszkańcy.

**Radny Wojciech Korkowski** zgłosił Przewodniczącemu Komisji wniosek, aby Komisja Zdrowia wystąpiła do innych Komisji z prośbą o rozpropagowanie problemu. **Sebastian Nabrzeski Przewodniczący Komisji Zdrowia** poinformował, że wniosek jest zasadny. Zasugerował, aby część protokołu z posiedzenia dotycząca informacji o działalności finansowej placówki została przekazana do pozostałych Radnych Rady Powiatu. **Sebastian Nabrzeski Przewodniczący Komisji Zdrowia** zarządził głosowanie nad wnioskiem Radnego Wojciecha Korkowskiego.

Głosów „za” – 8, „przeciw” – 0, „wstrzymujących się” – 0.

**Małgorzata Stańczak Dyrektor ZP-O** przypomniała o tym, że w tym roku odbędzie się również remont kanalizacji. Będzie wybudowana przepompownia i opłaty będą wnoszone tylko do miasta, a nie jak do tej pory, również do kolei. Po tej inwestycji będzie istniała możliwość odtworzenia nawierzchni – ogrodu, który jest ważny dla pacjentów. Zakład chce podjąć w tej kwestii współpracę z Zespołem Szkół Ponadgimnazjalnych Nr 3 w Stalowej Woli. **Radny Marek Ujda** przekazał **Małgorzacie Stańczak Dyrektor ZP-O** słowa uznania za dotychczasową działalność. Poprosił o przekazanie podziękowań również załodze. **Małgorzata Stańczak Dyrektor ZP-O** podziękowała za 15 lat współpracy **Pani Alicji Mach Naczelnik Wydziału Inwestycji i Mienia Powiatu**. **Pani Alicji Mach Naczelnik Wydziału Inwestycji i Mienia Powiatu** dodała, że w tym roku kończona jest inwestycja ze środków z budżetu Powiatu związana z informatyzacją placówki.

**Na tym dyskusję zakończono.**

**Ad. 5 Przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia Komisji.**

Przewodniczący **Komisji Sebastian Nabrzeski** zapytał, czy radni mają uwagi do protokołu z 2 posiedzenia Komisji Zdrowia. Poinformował, że członkowie Komisji dostali protokół na skrzynki e-mailowe. Uwag nie zgłoszono.

**Protokół Nr 2/2015 z posiedzenia Komisji Ochrony Zdrowia, Rodziny i Opieki Społecznej z dnia 22 stycznia 2015 roku został przyjęty jednogłośnie.**

**Ad. 6 Wolne wnioski.**

Nie zgłoszono.

**Ad. 7 Zakończenie obrad.**

**Przewodniczący Komisji Zdrowia Sebastian Nabrzeski** zamknął obrady.

Protokołowała:

Magdalena Sołtys-Kurek

*Sołtys-Kurek*

*Skry*

Przewodniczący Komisji  
Ochrony Zdrowia, Rodziny i Opieki Społecznej

**Sebastian Nabrzeski**